
BOE.—Núm. 37__________________ _____________12 febrero 1983____________________________________________3991

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

2324
(Continuación.)

REAL DECRETO 3936/1982, de 29 de diciembre, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración del 
Estado a la Comunidad Autónoma de Andalucía en materia de educación. (Continuación.)

Traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Andalucía en materia de 
educación, aprobados por Real Decreto 3936/1982, de 29 de diciembre. (Continuación.)

2. RELACION DE PERSONAL Y PUESTOS DE TRABAJO VACANTES ADSCRITOS A LOS SERVICIOS QUE SE TRASPASAN
A ANDALUCIA

2.1 Relación nominal de funcionarios.

PROVINCIA DE CADIZ



3992 ____________________________ 12 febrero 1983 BOE.—Núm. 37



BOE.—Núm. 37 12 febrero 1983 3993



3994____________________ _____________________12 febrero 1983_____________________________ BOE.—Núm. 37



BOE.—Núm. 37 12 febrero 1983 3995





BOE.—Núm. 37_________ _________ ______ 12 febrero 1983 3997



3998  _______             12 febrero 1983 BOE.—Núm. 37



BOE.—Núm. 37 12 febrero 1983 3999



4000 _______________________________12 febrero 1983_____________________________BOE.—Núm. 37



BOE.—Núm. 37 12 febrero 1983 4001



4002 12 febrero 1983 BOE.—Núm. 37



BOE.—Núm. 37 12 febrero 1983 4003



4004 12 febrero 1983 BOE.—Núm. 37



BOE.—Núm. 37 12 febrero 1983 4005



4006 12 febrero 1983 BOE.—Núm. 37



BOE.—Núm. 37 12 febrero 1983 4007



4008 12 febrero 1983_____________________________  BOE.—Núm. 37

(Continuará.)

4819 REAL DECRETO 236/1983, de 9 de febrero, sobre 
modificación parcial del Reglamento Nacional de 
los Servicios Urbanos e Interurbanos de Transpor
tes en Automóviles Ligeros, aprobado por Real De
creto 763/1979, de 16 de marzo.

El Reglamento Nacional de los Servicios Urbanos e Interur
banos de Transportes en Automóviles Ligeros tuvo, entre otras 
finalidades, el propósito de mejorar la coordinación de las com
petencias respectivas de la Administración del Estado, a la que 
correspondía la autorización de servicios discrecionales de trans
porte interurbano por carretera de la serie VT y de los Ayunta
mientos, a los que correspondía a su vez, y dentro de su ám
bito de competencia, la concesión de las licencias municipales 
para el servicio de transporte urbano de taxis.

A tal efecto se consideró necesaria la adopción de fórmulas 
coordinadoras específicas en los supuestos en los que el trans
porte que afectase a vario municipios tuviera una influencia 
e interacción recíproca. En dichos supuestos de municipios 
con área de influencia recíproca e interacción de tráfico se 
pensó en fórmulas de Mancomunidad, Agrupación u otra fór
mula jurídica adecuada, que agrupase a tales municipios y 
facilitase su coordinación con la Administración Estatal. Dicha 
fórmula se impuso, en el Reglamento, con carácter obligatorio 
para los municipios comprendidos en territorios insulares o 
que reuniesen determinados requisitos de distancia entre sus 
zonas urbanas o urbanizables.

Ello no obstante, la práctica ha demostrado que aquel sis
tema de coordinación ha dallo lugar a dificultades (al menos 
en el supuesto ya citado en que se le daba carácter precepti
vo) en razón a los problemas inherentes a los mecanismos de 
constitución y financiación de las nuevas Mancomunidades o 
Agrupaciones.

Por ello se estima conveniente, aun manteniendo en todos 
los casos y con carácter voluntario, la fórmula de posible coor
dinación jurídica de los municipios con área de influencia re
cíproca, suprimir el carácter de obligatoriedad previsto en el 
Reglamento Nacional de los Servicios Urbanos e Interurbanos 
de Transportes en Automóviles Ligeros.

Con ello, además, se facilita el tratamiento que las diversas 
Comunidades Autónomas, constituidas desde la vigencia del 
Reglamento de que se trata consideren conveniente aplicar 
en sus zonas respectivas en cuanto a los aspectos de su com
petencia especifica.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Transportes, 
Turismo y Comunicaciones y Administración Territorial, y pre
via deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día 9 de febrero de 1983,

DISPONGO:

Artículo único.—El artículo primero del Reglamento Nacio
nal de los Servicios Urbanos e Interurbanos de Transportes en 
Automóviles Ligeros, aprobado por Real Decreto 763/1979, de 
16 de marzo, quedará redactado como sigue:

«Es objeto de este Reglamento la regulación, con carácter 
general, del servicio de transporte urbano de viajeros en auto
móviles ligeros de alquiler con Conductor.

Sin contradecir las normas de este Reglamento, las Enti
dades locales podrán aprobar la Ordenanza reguladora de este 
servicio al público, teniendo en cuenta las circunstancias y 
peculiaridades de los núcleos urbanizados de su territorio ju
risdiccional.

En los aeropuertos, puertos v estaciones ferroviarias se seña
larán las peculiaridades del régimen de prestación del servicio 
regulado en este Reglamento, referentes a paradas y horarios, 
por el Ministerio de Transportes, Turismo y Comunicaciones, 
oídos los dictámenes de las Entidades locales cuyas poblaciones 
estén afectadas.

Los municipios con área de influencia recíproca y, conse
cuentemente, interacción de tráfico, podrán coordinarse en fór
mula jurídica adecuada (Mancomunidad, Agrupación, concier
to u otra) para la prestación de los servicios de este Reglamen
to, en forma unitaria, sujetándose el órgano gestor en cuanto 
a creación y adjudicación de licencias, a las normas subsi
guientes y a las de la Ordenanza que pueda dictar con arreglo 
al párrafo segundo de este artículo. Se presumirá que existe 
influencia recíproca e interacción de tráfico cuando entre el 
suelo urbano o urbanizable de uno y otro municipio o Ente lo
cal no exista distancia superior a 25 kilómetros. Para el esta
blecimiento de la coordinación señalada será preceptivo el 
previo informe del Ministerio de Transportes, Turismo y Co
municaciones, u órgano de la Administración Autonómica 
correspondiente.

Los automóviles amparados por licencias otorgadas por el 
órgano gestor para realizar servicio interurbano deberán dis
poner de la correspondiente autorización del servicio discre
cional interurbano, otorgada por el Ministerio de Transportes,


